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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá projektem hodnocení finanční výkonnosti ve vybrané společ-

nosti. V teoretické části byla provedena analýza českých i zahraničních literárních zdrojů

týkajících se vybrané problematiky. V praktické části byl řešen projekt hodnocení finanční

výkonnosti a to pomocí moderní a tradičních metod finanční analýzy. V rámci práce byl pak

vytvořen systém implementace konceptu měření, hodnocení a řízení finanční výkonnosti

pomocí metody EVA. Součástí projektu je i zhodnocení rizik a přínosů a stanovení nákladů

na implementaci. Přínosem diplomové práce je navrhnout postup, jak změnit dosavadní sys-

tém finančního řízení a hodnocení finanční výkonosti ve vybrané společnosti.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the project of evaluation of financial performance in a selected

company. In the theoretical part, an analysis of Czech and foreign literary sources on selected

issues was carried out. In the practical part a project of financial performance evaluation was

solved using modern and traditional methods of financial analysis. In the framework of the

work, a system of implementation of the concept of measurement, evaluation and manage-

ment of financial performance was created using the EVA method. The project also includes

a risk-benefit assessment and an estimate of implementation costs. The benefit of this di-

ploma thesis is to propose a procedure for modifying the existing system of financial man-

agement and evaluation of financial performance in the selected company.
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ÚVOD

V dnešním konkurenčním prostředí je důležité, aby byl podnik schopen obstát na trhu s co

nejnižšími náklady, vysokým ziskem a schopností tvorby hodnoty pro vlastníky. K dosáh-

nutí tohoto cíle slouží finanční analýza podniku. Jedná se o součást systematického řízení

podniku, která umožňuje řídícím pracovníkům odhalit silné a slabé stránky společnosti a

včas zamezit vzniku negativních hrozeb. Obvyklým a oblíbeným způsobem ve finanční ana-

lýze je využívat tradičních metod měření finanční výkonosti. Tradiční metody nabízejí po-

měrně jednoduchý způsob, jak zhodnotit jednotlivé oblasti ovlivňující finanční situaci pod-

niku. Podnik, který chce být úspěšnější než jeho konkurence, musí však dělat něco navíc

např. zlepšovat i způsob měření finanční výkonnosti. Příklad takového zlepšení může být

implementace jedné z moderních metod řízení, hodnocení a měření finančního zdraví spo-

lečnosti, což je hlavním cílem diplomové práce.

Diplomová práce se tedy zabývá implementací vhodného konceptu měření finanční situace

ve vybrané společnosti. Společnost v dnešní době využívá pouze základní tradiční metody

finanční analýzy a to jen ve velmi omezené míře. Nedosahuje vysokých zisků a má problém

si udržet zaměstnance. Je tedy vhodné, aby ve společnosti došlo k přehodnocení stávajícího

systému finančního řízení. Na základě poznatků z teoretické části podložených výpočty

v části praktické je vybrána moderní metoda založená na konceptu ekonomické přidané hod-

noty, jelikož koncept umožňuje efektivně motivovat personál a při správném zavedení po-

vede k zlepšení výkonnosti účetní jednotky.

Rozhodnutí o využití EVA se skládá z několika kroků, které jsou popsány v diplomové práci.

První část diplomové práce shrnuje základní informace o finanční analýze, které jsou pak

aplikovány v praktické části. V analytické části je popsána vybraná společnost a odvětví,

v kterém svou podnikatelskou činnost vyvíjí. Dále je provedena finanční analýza pomocí

tradičních ukazatelů, které jsou stále velmi důležité pro zjištění finančního zdraví podniku a

neměly by být přehlíženy na úkor moderních metod. Druhá půlka praktické části patří výpo-

čtu moderních metod. Jedná se konktrétně o u kazatele EVA, RONA, CFROI a CROGA.

Projektová část se zabývá implementaci a zhodnocením konceptu EVA.

Hlavní výsledek diplomové práce je poskytnout účetní jednotce návod, jak vylepšit systém

měření, hodnocení a řízení finanční výkonnosti. Pomoc společnosti s přechodem na koncept

založený za zvyšování hodnoty pro vlastníky a poskytnout nápovědu, jak zainteresovat a
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motivovat zaměstnance do podnikových činností, aby došlo k zvýšení finanční výkonnosti

a spokojenosti pracovníků.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem práce je provést implementaci vhodného systému měření, řízení a hodnocení

finanční výkonosti ve vybrané společnosti. Práce se skládá z navrženého projektu imple-

mentace, jeho časového plánu, stanovením nákladů na tuto implementaci a vyhodnocením

rizik a přínosů zaváděného konceptu. Důvodem zavedení nového konceptu je zvýšení hod-

noty pro vlastníky a konkurenceschopnosti podniku. Pro práci byla vybrána společnost Alfa,

a. s. zabývající se distribucí a logistikou spojenou se zásobováním maloobchodních prode-

jen. Navržené postupy jsou především doporučením pro management společnosti k zlepšení

finanční situace účetní jednotky. Diplomová práce sleduje finanční vývoj společnosti v le-

tech 2011 až 2016.

Podstatou teoretické části je provedení literární rešerše českých a zahraničních literárních

zdrojů s cílem popsat základní údaje o finanční analýze. V první části jsou uvedeny údaje o

tradičních ukazatelích, přičemž jsou podrobeny kritikou ze strany autorů analyzované lite-

ratury. V druhé části jsou pak popsány moderní metody hodnocení finanční výkonnosti.

V analytické části práce je provedena analýza vnitřního prostředí podniku pomocí analytické

metody SWOT. Dále je popsáno vnější prostředí podniku tedy odvětví, ve kterém společnost

vyvíjí svou podnikatelskou činnost. Rozbor údajů o odvětví je důležitý pro následná prove-

dená porovnání dosažených výsledků podniku s hodnotami typickými pro danou oblast.

Praktická část práce se dále zabývá kvalitativní analýzou interních dokumentů vybrané spo-

lečnosti. Jedná se např. o výroční zprávy společnosti, splátkové kalendáře, evidence majetku

apod. Z důvodu srovnatelnosti účetních výkazů, je provedena jejich úprava podle novely

zákona (č. 250/2015 Sb.) o účetnictví s účinností od 1. 1. 2016 (zákon č. 563/1991 Sb.).

Dalšími analyzovanými zdroji jsou virtuální data, tedy data získané z internetových stránek

a z veřejných zdrojů jako např. data ministerstva průmyslu a obchodu, data českého statis-

tického úřadu, ministerstva financí apod. Dále byly informace pro práci získávány pomocí

rozhovorů s vedoucí ekonomického oddělení a pozorováním. Získané informace jsou důle-

žité pro provedení finanční analýzy společnosti a to jak pro finanční analýzu pomocí tradič-

ních metod, tak pro analýzu moderními metodami hodnocení podniku. V této části je také

provedena syntéza, která shrnuje získané poznatky z uskutečněných analýz.

V projektové části zabývající se implementací vybraného konceptu, vymezení rizik a pří-

nosů a stanovení nákladů je provedena aplikace teoretického postupu na konkrétní specifika

analyzované společnosti podle úsudku autora práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HODNOCENÍ VÝKONNOSTI PODNIKU

Neexistuje jednotná definice, která by charakterizovala, co přesně výkonnost podniku je.

V analyzované literatuře výkonnost podniku definují autoři různě podle toho, co pro ně sa-

motné tento pojem znamená.

Například Neumaierovi (2002, s. 15) píší, že výkonnost podniku je schopnost pro majitele

tvořit hodnotu, tedy, dosahovat kladné čisté současné hodnoty.

Autorky Fibírová a Šoljaková (2005, s. 14) definují výkonnost podniku jako přínos z vlastní

existence společnosti.

Podle Mariniče (2008, s. 14) výkonnost podniku představuje úspěšnost firmy. K tomu aby

byla firma úspěšná, by měla vyrábět výrobky nebo nabízet služby, které jsou požadované

zákazníkem s využitím efektivních firemních procesů řízených pomocí efektivních metod

řízení. Cílem společnosti by mělo být zvyšovat celkovou výslednou hodnotu firmy prostřed-

nictvím dlouhodobého a cílevědomého zvyšování firemní výkonnosti.

Mnoho lidí si podle Šuláka a Vacíka (2004, s. 9) představují výkonnost podniku jako nejlepší

zhodnocení vložených investic do podnikání společnosti.

Z pohledu standardů IASB (Melville, 2016 s. 24) se často používá jako měřítko výkonnosti

podniku zisk a s ním spojené výnosy a náklady. O výkonnosti podniku informuje tedy

zejména výkaz o úplném výsledku hospodaření.


[…]

0,78 x 0,12% 32,42 x 0,19 3,85 x 0,05 x 0,98 / 0,04
1,16 -0,29% 33,85 0,17 4,84 0,00 0,99 0,00
0,28 0,07% 31,14 0,17 4,96 0,04 0,99 0,03

T/T Ná/T Ost. V/T
1 100,08% 0,17%
1 100,43% 0,27%
1 - 100,28% + 0,56%
1 100,25% 0,37%
1 100,52% 0,24%
1 100,12% 0,19%

Ost. pr. ná/T VS/T Odpisy/T Os. ná/T NÚ/T Ost. Ná/T
0,09% 96,09% 0,72% 3,04% 0,14% 0,012%
0,08% 96,28% 0,78% 3,13% 0,14% 0,011%
-0,85% 97,13% 0,67% 3,22% 0,10% 0,011%
-1,06% + 97,55% + 0,52% + 3,19% + 0,05% + 0,011%
-1,28% 97,59% 0,31% 3,84% 0,04% 0,012%
0,32% 95,84% 0,33% 3,56% 0,06% 0,012%

PŘÍLOHA P XI: AKTIVACE LEASINGU

Podklad pro úpravu ceny aktiv:

2011 2012 2013 2014 2015 2016
Odpisy 950 434 601 1 821 2 968 4 597
ZC aktiv 1 303 869 7 479 7 164 11 609 15 717

2011 PS závazku Splátka úrok úmor KS závazku i
auto 3/07 947 036 796 776 40 723 756 053 190 983 4%
vozík 5/08 111 579 53 612 4 728 48 884 62 695 4%
vozík 6/08 111579 53612 4728 48884 62695 4%
vozík 10/08 146 193 56 876 5 296 51 580 94 614 4%
vozík mycí 6/11 936 799 392 501 29 874 362 627 574 172 5%
celkem 2 253 187 1 353 377 85 349 1 268 028 985 159 4%

2012 PS závazku Splátka úrok úmor KS závazku i
auto 3/07 190 983 199 196 8 212 190 983 0 4%
vozík 5/08 62 695 53 612 2 657 50 955 11 740 4%
vozík 6/08 62 695 53 612 2 657 50 955 11 740 4%
vozík 10/08 94 614 56 876 3 428 53 448 41 166 4%
vozík mycí 6/11 574 172 191 076 27 465 163 611 410 562 5%
celkem 985 159 554 372 44 419 509 953 475 206 4%

2013 PS závazku Splátka úrok úmor KS závazku i
vozík 5/08 11 740 12 237 497 11 740 0 4%
eletrický vozík 6/08 11 740 12 237 497 11 740 0 4%
vozík 10/08 41 166 42 657 1 491 41 166 0 4%
vozík mycí 6/11 410 562 191 076 19 639 171 437 239 125 5%
DAF 5/13 2 210 958 595 584 119 326 476 258 1 734 700 5%
DAF 12/13 5 000 000 336 641 150 564 186 077 4 813 923 3%
celkem 7 686 165 1 190 432 292 015 898 416 6 787 748 4%

2014 PS závazku Splátka úrok úmor KS závazku i
vozík mycí 6/11 239 125 191 076 11 438 179 638 59 487 5%
DAF 5/13 1 734 700 452 469 93 622 358 847 1 375 853 5%
DAF 12/13 4 813 923 1 068 244 144 961 923 284 3 890 640 3%
vozík ETV 2/14 792 393 181 989 34 509 147 480 644 913 4%
vozík ECE 8/14 713 596 211 200 19 657 191 542 522 054 3%
celkem 8 293 737 2 104 978 304 188 1 800 790 6 492 947 4%

2015 PS závazku Splátka úrok úmor KS závazku i
vozík mycí 6/11 59 487 61 095 2 608 58 487 1 000 5%
DAF 5/13 1 375 853 452 469 74 255 378 214 997 640 5%
DAF 12/13 3 890 640 1 068 244 117 158 951 086 2 939 554 3%
vozík ETV 2/14 644 913 198 533 28 086 170 447 474 465 4%
vozík ECE 8/14 522 054 136 959 14 381 122 578 399 476 3%
DAF 1/15 2 757 248 586 875 58 232 528 644 2 228 604 2%
vozík 2/15 764 510 166 803 45 292 121 511 643 000 6%
vozík ECE 4/15 687 521 127 413 25 029 102 384 585 137 4%
vozík 8/15 893 400 124 079 23 649 100 429 792 971 3%
DAF 8/15 2 310 452 292 800 187 707 105 093 2 205 360 8%
celkem 13 906 079 3 215 271 576 398 2 638 873 11 267 206 4%

2016 PS závazku Splátka úrok úmor KS závazku i
DAF 5/13 997 640 452 469 53 843 398 626 599 014 5%
DAF 12/13 2 939 554 1 068 244 88 518 979 726 1 959 827 3%
vozík ETV 2/14 474 465 198 533 20 663 177 870 296 595 4%
vozík ECE 8/14 399 476 136 959 11 004 125 955 273 521 3%
DAF 1/15 2 228 604 586 875 47 067 539 808 1 688 796 2%
vozík 2/15 643 000 181 966 38 093 143 873 499 126 6%
vozík ECE 4/15 585 137 169 891 21 301 148 590 436 547 4%
vozík 8/15 792 971 186 118 20 991 165 127 627 843 3%
DAF 8/15 2 205 360 596 411 179 169 417 242 1 788 118 8%
DAF 3/16 2817028 347709 27483 320226 2496803 2%
DAF 3/16 3 385 036 656 759 169 249 487 510 2 897 526 5%
IVECO 7/16 2 502 833 734 086 107 876 626 210 1 876 623 4%
celkem 19 971 103 5 316 022 785 258 4 530 763 15 440 340 4%

PŘÍLOHA P XII: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD EVA
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