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Téma DP: Projekt hodnocení finanční výkonnosti ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika hodnocení finanční výkonnosti společnosti, které si studentka vybrala pro svou práci, patří v

každém období k velmi aktuálním, ale zároveň i složitým tématům. Práce je zpracována srozumitelně a

jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Kritická literární rešerše vychází z domácích i zahraničních

literárních zdrojů. Teoretická část se zabývá výkonností, jejím měřením a řízením pomocí klasických i

moderních ukazatelů.

Analytická část obsahuje podrobné zhodnocení současného stavu firmy i jejího okolí. Jednotlivé komentáře

jsou výstižné, reálně popisují vývoj ve firmě a svědčí o dobré informovanosti diplomantky o činnosti

podniku. Vývoj tradičních poměrových ukazatelů ve společnosti je srovnán také s hodnotami v odvětví. K

zhodnocení finanční výkonnosti využila studentka řadu moderních měřítek (EVA, CFROI, RONA, CROGA).

Pozitivně lze hodnotit, že se studentka neomezuje jen na jediné výkonnostní měřítko, ale hodnotí společnost z

více úhlů. Oceňuji obohacení práce o pyramidový rozklad EVA umožňující identifikovat faktory, který na

tento ukazatel působí. V projektové části je proveden návrh implementace ukazatele EVA doplněný o

identifikaci přínosů a rizik s ním souvisejících. Formální stránka práce je na dobré úrovni. Diplomovou

práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Zůstane firma při hodnocení výkonnosti u tradičních měřítek i do budoucna nebo bude využívat vámi

předložený návrh?

2) Která část zavedení konceptu 4M sebou nese z pohledu implementace EVA ve vybrané společnosti

největší rizika?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 7.5.2018

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………
podpisvedoucího DP